第1228回例会　2016年10月12日 №1198号

会長時間

　　会長　　賀谷 俊幸

皆さんこんにちは！！ 今週から本格的な秋がやってきました。店頭にはミ

カン、栗、マツタケ、サンマなど秋の味覚が並び、近くの小学校からは運動

会の歓声が響きいい季節を実感します。 本日は２７１０地区ガバナー補佐

静川　周（めぐる）様、補佐幹事　澤田　英治様、山本治朗様、上野淳次

様、藤沢信也様、神農洪明様、久保豊年様、中根弘幸様、山下江様、広島陵北ロータリークラブ例会に参加

いただきまして誠にありがとうございました。ごゆっくりお楽しみください。 またこの後１０月２６日ガバナー公式

訪問のためのクラブ協議会を静川ガバナー補佐様、澤田補佐幹事様、御出席のもと行います、各理事、委員

長、オブザーバ各位と有益な協議をお願いいたします。 ところでガバナー公式訪問とはガバナー自身が地区

内の各ＲＣを以下のような目的をもって訪問するものです。

・重要なロータリーの問題に主眼を置き関心を持たせる

・弱体あるいは問題のあるクラブに特別な関心を払う

・ロータリアンに意欲を起こさせ奉仕活動に参加させる

・地区内におけるロータリアン個人の卓越した業績を表彰する

ガバナー公式訪問の目的を十分理解の上、クラブ協議会をはじめとしたミーティングに積極的参加していきま

しょう。

今回の例会（１０月１９日）

ゲ ス ト 卓 話

米山奨学生

アメード・ファイサル 君

次回の例会（１０月２６日）

ガバナー公式訪問

出席報告
（例会運営委員会）

10月12日(水)出席者

会員総数 52名

出席会員 38名

欠席会員 14名

ご来賓 4名

ご来客 7名

ゲスト 0名

来客者紹介
（親睦家族委員会）

10月12日(水)出席者

広島ＲＣ 1名

広島北ＲＣ 6名

幹事報告
（山田和弘）

■休会

・ １０月３１日(月) 広島中央ＲＣ

■お知らせ

・ 新会員候補者通知文を配布しております。個人情報となり

ますので、ご注意下さい。

・ １１月１６日（水）の例会を１１月２０日（日）変更し、「広島市

小学生体育連盟陸上教室」支援活動を行います。出欠は

回覧にてお願いいたします。

【と　き】　１１月２０日(日) １２：００～１４：３０

【ところ】　エディオンスタジアム広島

・ 新会員歓迎夜間例会のご案内を配布しております。出欠は

回覧にてお願いいたします。

【と　き】　１１月３０日(水) １８：３０～

【ところ】　リーガロイヤルホテル広島

なお、本日BOX配布にて通知しております「榎木様」異議が

ない場合、２名の歓迎夜間例会を行いますので、ご報告致

します。

・ 本日の例会終了後、１３時４０分より３階「安芸の間」にて公

式訪問前のクラブ協議会を開催致しますので、理事・役員・

入会３年未満・出席予定の方はご出席下さい。資料はBOX

へ配布しておりますので、ご確認下さい。

【例会】　毎週水曜日(12:30～13:30)　／　リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78）　／　082-502-1121

【会長】賀谷 俊幸 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】山田 和弘 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870

2016年10月19日(水)発行 [page 2]

　 来 賓 卓 話

広島信用金庫 地域交流部 部長

山村 浩志　樣

広島県は、日銀短観の業況判断からみても、全国的に景気が良い所になっ

てはいますが、喜んでばかりはいられません。現在280万人の人口は、1998

年をピークに人口減少が続いており、あわせて日銀のマイナス金利政策の影

響により、金融機関も過度な金利競争を生み、２０２５年３月期には、６割を超

える地銀が赤字になるとの試算もでています。

そうした中、広島信用金庫は、協同組織の中小企業専門地域金融機関とし

て、銀行とは一味違う存在感のある金融機関として、お客様への支援活動を

行っています。

当金庫の支援活動は、大きく分けて、３つありますが、

１つ目は、本業支援として事業承継やM&A等のコンサルティング業務や海外ビジネスサポート等のビジネスサ

ポート業務、そして創業支援の新規創業支援業務。

２つ目は、再生支援活動として、事業再生、経営改善計画の作成支援を行う業務。

３つめは、地域貢献活動です。

私ども地域交流部の業務は「地域貢献活動」として、「お客様組織支援活動」「文化事業」「地域スポーツ支援

事業」「地域奉仕活動」「国際交流支援活動」「広報活動」の６つに分けられます。

なかでも「お客様組織支援活動」は、重要な顧客組織の支援活動です。年金をお受け取りの方やお取引頂い

ている企業の方に、それぞれのニーズに合ったセミナーや研修を開催しています。

「文化事業」では、地域の皆様へ少しでも文化に親しんでもらおうとの思いから、無料で、日本画展と平和能、

学生能、文化講演会を開催しています。おかげさまで、「ひろしん文化財団」は、無事２０周年を迎えることが

できましたが、今後も地域の文化振興に寄与してまいります。

「地域スポーツ支援事業」は、地域密着の信用金庫ならではの支援事業といえます。地域の皆様との交流を

目的に、ママさんバレーボール、ゲートボール、少年野球等の支援を２０年以上も応援し続け、子供からお年

寄りまで幅広い年代に喜んでいただいています。

「地域奉仕活動」は、交通安全活動や8月６日の献灯式へ参加し、原爆犠牲者のご冥福と世界平和をお祈りし

ています。

最後に「国際交流支援活動」として「広島シンガポール協会」の活動は、国立シンガポール大学の学生が広島

の企業で、企業体験やホームステイをしながら、日本の文化に触れてもらうものや1年間の日本語留学研修の

学生へ奨学金支援をするものがあります。

最後となりますが、これからも私どもは、地域と共に成長、発展する金融機関として活動してまいります。

　 入 会 式

伊藤 弘幸君、福田　義彦君の推薦により、中尾文治君が本日入会をされました。

2016年10月19日(水)発行 [page 3]

　 ク ラ ブ 協 議 会

静川ガバナー補佐、澤田ガバナー補佐付幹事をお迎えし、クラブ協議会を開催致しまし

た。忌憚のないご意見をお出しいただき有意義な時間になりました。２週間後のガバナー公

式訪問に備えていきたいです。

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：SMILE BOX

広島北ＲＣ 藤澤信也 様

初めて例会に参加させて頂きます。本日の卓話が信用金庫

の山村部長とのこと、大変楽しみにして参りました。本日は宜

しくお願い致します。

小川嘉彦 会員

広島信用金庫 地域交流部 山村様いつもお世話になってい

ます。本日の卓話楽しみにしています。

大旗健 会員、小川嘉彦 会員

グループ６ ガバナー補佐 静川様ようこそ。クラブ協議会でご

指導を宜しくお願い致します。

竹内真一 会員

10月9日の楽打会コンペで、優勝させて頂きました。メンバー

に恵まれ、天候に恵まれ、スコアがあと今一でしたが、楽しい

コンペでした。有り難うございました。

当日計 7,000円 累計 294,000円